1

平成21年3月24日

各  位

株式会社 ストリーム
代表取締役社長 劉 海涛
(コード番号：3071 東証マザーズ)
問合せ先 取締役副社長 竹下謙治
(TEL03-5256-7684)

株式会社ソフトクリエイトとの共同出資による新会社設立及び当該新会社に対する
インターネット通信販売事業の事業譲受に関する基本合意のお知らせ

当社は本日開催の取締役会において株式会社ソフトクリエイト（以下｢ソフトクリエイト社｣）との共

同出資により新会社を設立すること及び同社のインターネット通信販売事業（｢特価 COM」事業）を当
該新会社が事業譲受することを決議し、本日、基本合意書を締結しましたので、下記の通りお知らせい

たします。

記

１．新会社設立と事業譲渡の背景及び目的

当社は年間の来客数約 1,765万人、会員数約 145万人のショッピングサイト「ECカレント」運営し、
家電･PC等のインターネット通販専業者で国内トップクラスの収益規模を有しております。当社は、ソ
フトクリエイト社製の EC サイト構築パッケージ｢ecbeing｣を採用したのを契機に同社との関係を構築
して参りました。
 一方、ソフトクリエイト社は eコマースサイト構築やシステムインテグレーションを主力事業としつ
つ、平成 11年 4月にパソコン関連機器のネットショップ「特価 COM」を立ち上げ、現在では１日のア
クセス数が約 6万 5千件、会員数約 30万人を擁するサイトとなっておりますが、最近の厳しい収益環
境の下、特価 COM事業の将来的な収益確保が困難であると認識しております。
この度、インターネット通販事業の更なる業容拡大を志向している当社と eコマースサイト構築及び

システムインテグレーション事業への集中を図りたいソフトクリエイト社において、両社の共同出資に

より新会社を設立し、当該新会社へソフトクリエイト社のインターネット通信販売事業を譲渡すること

を合意しました。

なお、新会社は当社と仕入・物流機能の一本化を図り、インターネット通販専業者としての仕組みを

最大限に活用し業容拡大を図ると共にソフトクリエイト社も新会社への一部出資を通じ eコマースサイ
ト構築のノウハウの吸収を行う考えです。

 2

２．新会社設立及び事業譲渡の日程

 平成21年3月24日 基本合意書の締結

平成21年3月下旬  当社による新会社設立（予定）

平成21年4月下旬  新会社における株主総会決議（第三者割当増資）（予定）

平成21年4月下旬  当社・ソフトクリエイト社による新会社の第三者割当増資引受（予定）

平成21年4月下旬  新会社による事業譲受契約の締結（予定）

平成21年5月1日  新会社によるインターネット通信販売事業を事業譲受（予定）

新会社にて事業開始（予定）

なお、この日程は、手続き上の事由により必要があるときは変更する場合がございます。

３．新会社の概要

（1）商号 株式会社特価ＣＯＭ（予定）

（2）事業内容 インターネット通販｢特価ＣＯＭ｣の運営

（3）設立年月日 平成21年３月下旬（予定）

（4）本社所在地 東京都千代田区

（5）代表者の役職氏名 代表取締役社長 劉 海涛

（6）資本金 ５０百万円（予定）

（7）総資産 未定

（8）純資産 未定

（9）従業員数 未定

（10）大株主構成及び持分比率 株式会社ストリーム    80.0％（予定）

株式会社ソフトクリエイト 20.0％（予定）

（11）当社との関係 ①資本関係 上記の通り

②人的関係 当社及びソフトクリエイト社より役員が派遣

される予定です。

③取引関係 新会社は基本的当社より商品仕入を行う予定

です。

  （注）当社は、第三者割当増資により新会社へ80％出資いたしますが、引受価格は未定であります。

４．事業譲受の内容

(1) 譲受事業の内容

   ソフトクリエイト社のインターネット通信販売事業

(2) 譲受事業の平成20年3月期における経営成績

（単位：百万円、百万円未満切捨て）

決 算 期 インターネット通信販売事業

の平成20年３月期実績

売 上 高 2,568

売 上 総 利 益 175

営 業 利 益 10

(3) 譲受事業の資産及び負債

   譲受事業の資産及び負債は新会社へ承継しない予定です。

 3

(4) 譲受価格及び決済方法

① 譲受価格  決定し次第お知らせいたします。

② 決済方法  決定し次第お知らせいたします。

５．当事会社の概要

(1) 当事会社の概要
①商号 株式会社ソフトクリエイト 株式会社ストリーム

②事業内容 電子商取引を目的とした Webサ

イト構築などの ITに関する総合

的なサービスの提供

インターネット通販の運営事業

太陽電池関連機械・部材の輸出

半導体関連部材の輸出

③設立年月日 昭和44年８月８日 平成11年７月23日

④本社所在地 東京都渋谷区 東京都千代田区

⑤代表者の役職名 代表取締役会長 林 勝 代表取締役社長 劉 海涛

⑥資本金 840百万円（平成20年３月期） 619百万円（平成20年１月期）

⑦従業員数 245名（平成20年３月期・連結） 64名（平成20年１月期・連結）

㈲ティーオーシステム 14.6％ 劉 海涛 37.0％

林    勝 12.5％ ㈱ベスト電器 29.3％

⑧大株主構成及び持分比

  率

林  宗 治 10.9％

資本的関係 当社がソフトクリエイト株式を0.04％保有

ソフトクリエイト社が当社株式を0.2％保有

人的関係 なし

⑨当事者会社の関係

取引関係 ソフトウェアの販売・購入

６.業績に与える影響
    新会社設立後に策定する事業計画の詳細を踏まえた上で業績に与える影響を精査いたしており
  決定次第お知らせいたします。

以 上